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N:o 2З. J
iVja

Extra Posten.
Måndagen den 20 December 181g.

(Ins'ndt.)
XUI För fattar en i Stockholms-Pos

ten JS-s 258, 265, 207 och 285.
(Forts, från N:o 22-)

I N:o 263 jemrar Ni Er med skäl der- 

öfver, att ”Allmänhetens uppmärksamhet 
blifvir ånyo vänd ål Wermdö-målet, ge
nom Lands-Selcr. v. Sydows Irån trycket 
Utkomna Protokoll, hållet af honom på 
Smedjegården den 4 Maj, femte bifoga
de Anmärkningar. Haruiinnan har Ni 
så mycket större fog att laga, som sam
ma Anmärkningar vers.bg i»a aro hårdsmäl
ta, och sammansi .ningen mellan nyssbe- 
rörde Protokoll och d“t som N V. Käm- 
ners-Rhtten höll påSnn u’egárden, är i syn
nerhet högst otillständig. "Det är icke 
höfviskt, att anst- Ila så der noggranna 
Undersökningar och jemförelser. Det är 
icke fråga om”, säger Ni ock, ”att ingå i 
någon granskning af Sydowska Protokol
let, såsom Dokument, betraktadt” Na
tali förmodligen såsom icke Dokument): 
”sådan granskning tillkommet Qomarne” 
(hvarmed Ni troligen menat Domarena), 
*’ej Libellisten” (hvarmed Ni troligen 
menar er sjelf). IUa hade dock varit 
för den goda saken, om Ni följt denna 
er föresats. Lycklig? vis öfverträder Ni 
den, och börjar genast eu gianskning af

Dokumentet, såsom Dokument betrak
tadt, och densamma utförer Ni på ett 
satt, som sannerligen lemnar intet att 
önska, utom b vad man var nyfiken att 
veta, hvarigenom Ni således mästerligt 
upplyser Allmänheten om en sak, som 
henne icke angår. Men deri gör Ni, 
äfven af andra skäl, fullkomligen rätt), 
Herr Vägledare. Ty ”meningen med er 
uppsats är egentligen att föra Anmärk- 
ningarnes Författare till sinnes, hvad e- 
gentliga” (skönt, att Ni tycker så myc
ket om egentligheter!y ”afsigten kunde 
vara med deras och Protokollets kungö
rande, och om sättet dertill vore det 
ratta.” FörträfHigen väl menadt, m. H. 
Denna, nemligen afsigten, var Författaren 
troligen obekant. Han visste piatt icke h var
ken hvarförehan lättryckaProtokoIleteller 
Anmarkningama. Hm! detjär likväl besyn- 
nerligtsådant der! Men Ni, ni. H., Ni har 
fört honom det till sinnes. Huru detta till
gått, står väl icke att föruimma af er 
sinnrika uppsats, men sådant betyder in
genting. Imellertid har han till en an
nan gång fått lära sig rätta sättet att 
kungöra så beskaffade Dokumenter. Och 
det består i, i:o att ”tilltala Protokolli
eren vid vederbörlig Domstol, NB. om 
han. Författaren, är målsägande,” samt 
”derefter afbida Hof- Rättens Utslag,” 
ocli 2:0, NB. om han icke är målsägan
de, att blott ’'med tystnad, afbida Ной



Rättens Fítslag.” Detta sätt att kungö
ra något, är, medgifvom det! både nytt, 
nyttigt och beqvämt, särdeles hvad an
går sednare alternativer. *

Slutligen rycker Ni i denna Ppst- 
Nummer ånyo fram med "Stätens ära 
och anseende,” termer, som aldrig kun
na användas for ofta, och medhvilKaNi 
nu bombarderar Förf. till ofvannämnda 
Anmärkningar, tillaggandes något om 
vår ”lagbundna frihet,” som vi, nemli- 
gen Ni och jag, m. H., skola en vacker 
dag sätta oss att rigtigt bakbinda, på det 
vi och flera sedermera rnå hafva ett än
nu friare spel. Ty vet ISi, oss emellan 
sagdt, jag kan rättnu, lika litet som Ni, 
tåla de der lagbanden. Men hväd säger 
jag? dessa band skulle ej genera oss, 
”om vi blott ville!” Ja! ”om vi blott 
ville tillämpa de ännu gällan le' Författ
ningar, så kunde vi linna helt andra ut
vägar, än dumma eller spetsfundiga so- 
iismer, att tysta” våra motståndare med. 
— Dock, hvad talar jag du igen? Spets
fundiga? Sägom sanningen, tn. Hi! Gö- 
rom oss rättvisa, Herr Granskare! ile- 
kännom då, alt våra sofismer äro icke 
spetsfundiga. Vi aro, tvertom, ett par 
af dessa lyckligen födda själar, söm en
dast älska att fördjupa oss i den natur
liga Dumhetens lugna delar, aklandes 
oss noga, att söka uppklättra på Förnuf
tets spetsiga branter, af billig farhåga, 
att dersammaslädes bryta halsen af oss. 
Hvad åter angår; de der gällande För
fattningarna, som vi äre allt för inensk- 
lige att tillämpa, så behållom tills vida
re f< r oss sjelfva den hemligheten, hva- 
resi de stå att. igen linna. Den Allmän
het som vi begge söka vägleda, ar — 
tillåtom oss hoppas det! — ännu dum
mare än vi, och skall sänerliren tro oss 
på våra ord, att samma Författningar 
existera.

I Post-Numern 9.6j börjar Ni på 
ett sätt, att man künde misstänka er för 
både ett och annat. Der upphöjer Ni 
briucet a£ den ädla Tryckfriheten;, der

gläder Ni cr lifligen, att genom densam
ma ”hvarje fråga rörande enskildt och 
allmän rätt kan offentligen drifvas och 
hvarje dunkelhet upplysas af kritikens 
fackla;” der omförm..ler JNi ”förin ilnin
gen af hjertats dyrbaraste knnsla med 
förnuftets oafvisliga kraf’.” Hvilket bröi- 
lopp, min Herre! Likväl vncar Ni rät
teligen straxt nbdanlöre, att man, i det
ta nit att ”drifva h varje fråga” och ”upp
lysa hvarje dunkelhet,” måtte varsam- 
meliga framfara, ”billigt af vägande om
ständigheterna å alla . sidor,” d. v. s., 
att man icke" gen,ist vid ”hvarje enkel 
anledning”, tar humör, utan låter åtskil
ligt passera, till dess anledningarne öka 
sig med vissa ”oordningar,” huruvida en 
eller flera, högre eller lägre personer, 
komma att för dem ansvara o. s. v., 
hvarefter man på sistone, natuYligt- 
vis sedan i saken dömdt är, kan upp
träda säsom käck ”eröfrare af den rätt
visa,” som,,, oaktadt Domarens ”anställ
da noggranna undersökningar,” äqdå,kun
de vara ’'förnekadJa, tn, H. Jag 
gillar full om ligen detta sätt att ifra, se
dan nian antingen kan ingenting uträt
ta, ejler man för ändamålet måste våga 
ett eröfringsförsök, ty i båda fallen ti
ger man merendels som ett. godt barn. 
Häst är alltså, m. H., i öfverensstäm- 
melse med hvad Ni förut yttrat om sät
tet att kungöra en handling så att in
gen får kunskap derorn — bäst är alltså 
säger jag, att bruka den ädla Tryckfri
heten likasom man icke brukade henne, 
ty vid ett sådant förhållande kan Väl in
gen ”önska att se henne förstörd ,” eller 
åtminstone skulle val en dylik önskan 
vara den mest oiegerliga i verlden.

”Till dessa och mänga flera” — till 
evig skada för upplysningen ef anförda 
— ”betraktelser ledes Ni naturligen vid 
åskådandet: af de flerestädes influtna åt
skilliga opinioner och uppsatser' rörande 
Röösgrens behandling af. sinq, fångar,” 
med hvilka .v å ledes h var: en Fån vas taren 
Grönberg eller Landshöfdinge-Lшbetet



bade att’ skaffa. .Äter har Ni fullkomli
gen rätt, rn. H. Det ar onödigt, att lå
ts opiniorier flyta på det der sättet till 
allnunt åskådande, och ännu värre, att 
tillåta dem inflyta. Dock, undvikom fin
heter, m. H. ”Rattvisan (säger Ni) fordrar 
nu en grundligare granskning af ederofvan 
omrörda artikel i Post-Numern 258» och 
särdeles af de i Nya Extra Posten N:o 
12 derofver fällda utlåtanden." Det har 
ett, visst behag ined sig, att granska sina 
egna flytande opinioner och uppsatser; 
nian 'förklarar dem- då huru man sjelf 
viil, och granskningen utfaller alltid till 
ens egen fördel. S3 ; fven Ni, grundli- 
£<■ He i r;e! Ni har i denna Numer-(267) 
bá Iju-lige'n framlagt alsigten med eder 
uppsats i N:o 258» att den läsare är väl 
döfsfnrn, som icke ser hvar Ni är hem- 
П’а, som icke finner,. att Ni ingalunda 
yrar i välmening:” alt Ni således är 

en '’mfi-rg medborgare och skriftställare,” 
att Ni icke br någon ”khfingrad Skrib- 
Icr,” som i Stockholms-Posten skrifver 
”•ill c friing för ert” eller andras ”snille:” 
att Ni anteiligen hör till antalet af ”trö- 
И och fi edliga medborgare, som tro sig 
ej sakha upplysning Och patriotism,” men 
deremot ”tro sig höra till det liberala 
partiet , fastän de bekänna- sig till det 

I rådande.”
Na got vilse om rätta vägen far Ni 

dock det i, Herr Vagledare, då Ni för
utsätter, att "denna er politiska a.sigt af 
Ffirfattare-handtverket” (kanske Förfat
tare-Professionen) ”kunde förefalla mån
ga alltför subtil och betänklig;’’ ty det 
är till troendes, att ingen af era mot
ståndare funnit minsta subt.ilitet eller be-, 
tdnklighet-, ja.ic; e en*, betänksamhet, deri. 
Nej, H. Sådant göra de sig icke 
trd au finna, dessa vtldbasare, dessa ”på 
cn tram! ad väg i fyrsprång framfa
rande■ samt gnistranae och sprakande 
utfarande öfvec hvarje påtaglig och tri
vial anledning,” till ex. den,, att ett o- 
^.Vldi, torpaifolk ai resteras och. pi
skas. De;, j således icke af. dessa, u-

tan1 troligen af helt andra skäl, som» 
samma ”ljusa hulvuden” torde anse er 
”ytterligen inskrankt och orimlig.” Hvar- 
fore då i förhand ”be dem om förlåtelse 
föredra fel och svagheter,” m. И.? Det är, 
att alltför mycket krusa för sådant folk.

Med förbigående af de frågor om 
”skrik,” om ”lugna och välsinnade öf- 
verläggningar” samt om "utslitna avis-ar- 
tiklar,” som Nt kostar på det elaka fol
ket , kommer jag nu till Stockholms- 
Posten N :o 285, och er mästerliga arti
kel om Arresteringar.

Likasom Ni i sistförmälte Numer 
först bevisade den vidsträckta nyttan af 
Tryckfrihetens begagnande, och seder
mera ådagalade, att denna frihet aldra- 
bäst begagnas när den icke brukas; li
kaså visar Ni äfven här först, att den 
personliga säkerheten ar alldeles oum- 
gänglig i ett samhälle, och sedermera,, 
att det samhälle är klokast styrdt, hva- 
rest ingen personlig säkerhetfinnes. Det är 
särdeles i sistnämnde vigtiga afseende, 
som jag utbeder mig nöjet, att här korteli— 
gen få utveckla edra förträffliga-grund
satser något närmare..

”Säkrast,” säger Ni, ypperlige Vän- 
orh Sjalafrände! ”säkrast vinnes person
liga säkerheten genom ett noggrant hand- 
hafvande af lagarna” — NOTA BENE 
endast i det fall, ”da lagarne aro fullkomlig 
go,”hvilken deras egenskap Ni med få ord 
tecknar, samt dessutom ”svarande n ot 
tidehvarfvets och Nationens lynne.” Med 
antagande af denne sats, som rakt stri
der emot den gamla, enfalldiga menin
gen, alt- all Lag bör hållas helig, så 
länge den är Lagi befinna vi oss såle
des genast utom gränsen af alla Lagar, 
och sådant ej blott för närvarande, u- 
tan äfven så länge verlden står, ty lika 
länge måste äfven det basta lagverk 
ändock förblifva bristfälligt, således icke 
fullkomligt. Detta, m._H., är att redan 
lrafva hunnit långt. Ofveiflödig synes 
inig alltså erlér nästföljande sats,, ”att för 
шускед st ränghet vid lagar nes tillämp--



ning år både skadlig och vådlig, men bete, d* den utarbetades och! antogsj 
kanhända ännu mera for mycken etter- ar nu, i afseende p-i filman säkertiet, ej ! 
gifvenhetmen äfven denna sats päuun- mera ”svarande mot tidehvarfvets och 
ner oss om kullkastandet af en annan gam- Nationens lynne;” detta lynne liar se- 
mal regel, som lyder ” det år bättre fria dermera blifvit vildt, bestakt jgt, barba
e/г fälla,” och det ar väl denna påmin- ris<t; upplysning och kultur hafva glitt 
nelse, som Ni ansett vara högst n idvän- baklänges; alltså gifves det ingen säker- 1 
dig. Men ännu öfverllödigare är eder het i en lag, som ”icke tilläter nå gort 
tredje sats, rörande den ”medelväg” Ni häcktas lör annat än tor uppenbar miss- [ 
Herr Vagledare, vill ’’härutinnan linna,” gern mg,” hvadan man måste so a den- ! 
eller sattet, hum man skall ”på en gäng na säkerhet utom lagen, således ”arre- ( 
bibehålla lagarnas helgd och den frihet stera pä angifvelsér,” från hvem som 
folket under deras skygd bdr åtnjuta,” helst, ’’tili och med . på starka miss« I 
hrilken medelväg Ni påstår, ”i alla ti- tankar,” tillkomna huru som helst, ”då ' 
der hafva varit en pröfvosten for Kege- fråga är ont grot va brott,” emedan, | 
ringar och Embetsman.” Denna sats det naturli .tvis är mindre skyinfhgt, I 
kunde latteligen misstydas, oin man ic- att oskyldigt häextas på angifvelse eiler 
ke, i ofverensstämmelse med er gifna niisstanka om mord,! rån, nidingsverk 
hufvudgrund, ins ge, att Ni med lagar- m. m. s., än på angifvelse eller imsstan- . 
nas lielgd lärer mena, hurusom lagarna ka om stöld af någta kakor brod, m. m. s. 
icke böra vidröras, att Ni med frihet ”Detta rubbar på intet vis $ainhä|I&ord-] 
menar, enligt den vanliga meningen, m- ningen,” ehuruväl ”den ani.lag^de” ic e,■ 
genting, samt ändtiigen, att Ni alldeles i den stund han olagligen hacstas, ”hail 
icke menar lagbundna och laglydiga sxygd af Lagarna,” såsom JNi m. H» 
Regeringar och Embetsman, ty sådane något förhastadt påstår, ty lagarna havi 
hafva i alla tider noggrant handhaft la- ju otvanföre redan gjort oss af med, och 
garna, utan att "genom någon Labyrint at om den haktade hade skygd af dem, så- 
lagrum och förordningar hafva behöft le- finner Ni ju, att han ej blefve oskyldigt 
da sig fram till det Rätta,” hvilkef de häktad. Att ert nyssberörde påstående! 
derernot pligtskyld igast trott sig bura le- verkligen är fötfiastadt, visar sig af hvad 
ta och framdraga just i och utur dessa Ni straxt nedanföre yttrar, ”att den o- 
lagrum och föiordningar, om det ock ko- skyldigt häktade aldrig kan dömmas ulan 
Stat någon möda att linna det. Dock föregången laga undersökning,” men att 
nog harom. Ni, store Lagstiftare! vill likväl formen för denna undersökning 
hjelpa oss ifrån denna möda. Nu K.un- bör blifva bakvänd, således olaga, d. v. s. 
na vi fritt låta Lagluntor och Förord- ”a(t den anklagade bör sjelf bevisa 
ningsbuntar ligga der; de äro ej full- sin oskutdhvilttet hittills varit A- 
komliga; behöfva således icke följas, klagarens sak. (Slutet följer.)
"Vår allmänna Lag, ett respektabelt ar- ___________

Nya Extra Posten kommer åfven nåstk- Rr att 2;iic gånger i veckan, Mimdagar och' 
Torsdagar, utgifvas- Prenumeration på ett halft år, cinottagcs med 2 R:dr Banco.

bho 24 utgifves nä ta Torsdag.
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Stockholm, tryckt hos Johan Ijvinelius.




